aetate psummata in creta uitam comutauit. & ad deos abiit.
 eūq; curetes filii sui curauerūt. decorauerūtq; eū. & sepulchrū
 eius ē in creta. in oppido enosso. & dicitur uesta hanc urbem
 creauisse in quo sepulchro eius ē inscriptum antiquis lris
 graecis. ΖΗΝΔ ΚΡΟΝΩ̄ idem latine iuppiter saturni. Hoc
 certe non poetae tradunt. sed antiquarū rerū scriptores. quae
 adeo uera sunt. ut ea sibyllinis uersibus confirmantur. qui
 sunt tales. Δαίμονας ἀψύχους νεκρῶν εἶδω
 λακκαμόντων, ὧν κρήτη καύχνηματα φουσ ἡδύς
 μορος ἐζει, Cicero de deorū nā cum tres ioues a theolo
 gis enumerari diceret. ait tertium fuisse cretensem saturni
 filium. cuius in illa insula sepulchrum ostenditur. Quomō
 igitur pot̄ alibi deus ēē uiuus. alibi mortuus. alibi hēre tem
 plūm. alibi sepulchrum. Sciant ergo romani capitolum
 suum. idest summum caput religionum publicarū nihil ēē ali
 ud q̄ inane monumentum. Veniamus nunc ad eius patrem q̄
 ante regnauit. & qui fortasse plus hēbat in se quod ex cortu
 tantorū elementorū genitus ēē dicitur. uideamus quid in eo
 fuerit deo dignum. In primis illud quod aureum saeculū nar
 ratur hūisse. quod iustitia sub eo fuerit in terra. Teneo aliq̄
 in eo quod in eius filio non fuit. Quid ei tam conueniens deo
 q̄ iustum regnum. ac piūm saeculum. Sed cum eadem ratio
 ne natum ēē cogito. non possum putare deum summum. qd̄
 uideam ēē aliquid antiquius. caelum scilicet atq; terram. At
 ego deum quaero. ultra quem nihil ē omnino. qui fons &
 origo sit rerū. hic sit necē ē qui caelum ipsum condidit. ter
 ramq; fundauit. Saturnus autem si ex his natus ē ut pu
 tatur. quēadmodum pot̄ deus ēē principalis. qui alius ortū
 suum debet. aut quis praefuit mundo priusq̄ saturnus gi
 gneretur. sed hoc poeticum ē ut dicebam ante figmentum.
 Nec ei fieri poterat. ut elementa insensibilia tantoq; inter
 uallo separata in unum coirent. ac filium procrearent. aut
 is qui natus ēet non potissimum genitoribus similis existe
 ret. sed eam formam gereret quam parentes sui nō hēbat.

Demones inanimēs: cada
 ueꝝ simulacra mortuorū:
 Quorū sepulchra prae se
 fert Creta male pitura.

Quaeramus ergo quid ueritatis sub hac figura lateat. Minu-
tus felix in eo libro qui octauus inscribitur. sic argumentatus est.
saturnum cum fugatus esset a filio. in italiaque uenisset caeli fili-
um dictum. quod soleamus eos quorum uirtutem miremur. ad
eos qui repentine aduenerint. de caelo cecidisse dicere. Terre
aut quod ignotis parentibus natos terre filios noiemus. Sunt haec
quae similia ueri. non tamen uera. quia constat et tunc cum regnasset
ita esse habitum. Potuit sic argumentari. saturnum cum potentissi-
mus rex esset ad retinendam parentum suorum memoriam. nomina
eorum caelo terraeque indidisse. cum haec prius aliis uocabulis
appellarentur. Qua ratione et montibus et fluminibus nomina
scimus imposita. Neque enim cum dicunt poetae de progenie
athlantis aut inachi fluminis. id potissimum dicunt homines
ex rebus sensu carentibus potuisse gnari. sed eos utique significat
qui nati sunt ex his hominibus qui uel uini uel mortui nomina
montibus aut fluminibus indiderunt. Nam id apud ueteres
maximeque graecos fuit usitatum. sic maria eorum traxisse no-
men accepimus qui deciderant in ea. ut egeum. icarium. helle-
sponsum. et in latia auentinus uocabulum monti dedit. in quo se-
pultus est tiberinus uel tibris anni quo mersus est. Non ergo
mirandum si nomina eorum caelo terraeque attributa essent. quae reges
genuerat potentissimos. Apparet ergo non ex caelo natum esse.
quod fieri non potest. sed ex eo homine cui nomen urano fuit. quod
esse uerum trismegistus auctor est. qui cum diceret admodum paucos
existasse in quibus esset perfecta doctrina. in his uranum. saturnum.
mercurium nominauit cognatos suos. haec ille quia ignorauit. alio
traduxit historiam. qui quomodo argumentari potuerit osten-
di. nunc dicam quomodo. ubi. a quo sit hoc factum. Non enim
saturnus hoc sed iuppiter fecit. In sacra historia sic Ennius tradit.
Deum paneum deducit in montem qui uocatur caeli stella. Postquam
eo ascendit. contemplatus est late terras. ibique in eo monte aram
creat caelo. primusque in ea ara iuppiter sacrificauit. in eo loco
suscepit in caelum. quod nunc nos nominauit. idque quod supra
mundum erat. quod aether uocabatur de sui aui nomine. caelo

nomen indidit. idq; iuppiter quod aether uocatur. prim' caelu
 noiauit. terraeq; hostiam quam ibi sacrauit. totam adoleuit. t
 Nec hic tantum sacrificasse iuppiter inuenitur. Caesar q; in
 arato refert aglaosthenem dicere iouem cum ex insula naxo
 aduersus titanas pficisceretur & sacrificium faceret i litore.
 aquilam ei in auspiciu aduolasse. quam uictor bono omine
 acceptam. tutelae suae subiugarit. Sacra uo historia etiam
 ante consedisse illi aquilam in capite. atq; ei regnu portendis
 se testatur. Cui ergo sacrificare iuppiter potuit. nisi caelo
 auo. quem dicit euhemerus in oceania mortuum & i oppi
 do aulacia sepultum. Qm reuelauimus mysteria poetar.
 ac saturni parentes inuenimus. ad uirtutes ei & facta rede
 amus. Iustus in regno fuit. primum ex hoc ipso iam deus no
 e. quod fuit. demq; quod ne iustus quidem fuit. sed impius.
 non in filios quos necauit. ueruetiam in patrem cui dicitur
 absidisse genitalia. Quod forsitan uere acciderit. s; hnes re
 spectu elementi quod dicitur caelum totam fabulam explodit.
 tanq ineptissime fictam. Quam tn stonci ut solent ad ratios
 physicam conantur traducere. Quoz sniam cicero de na
 deoz differens posuit. Caelestem inquit altissimam aetherea
 q; nam. idest igneam quae per sese oia gigneret. uocare uolu
 erunt ea parte corporis quae conuinctione alterius egeret ad
 pcreandum. Quae ratio in uestam potuit conuenire. si mas
 diceretur. Idcirco ei uirginem putant uestam. qz ignis uiuo
 labile sit elementum. nihilq; nasci posse ex eo. quippe q oia
 quae arripuerit absumat. Ouidius in fastis. Nec tu aliud
 uestam q uiuam intellige flammam. Nataq; de flama cor
 pora nulla uides. Iure igitur uirgo e. quae semina nulla re
 mittit. Nec capit. & comites uirginitatis amat. Vulcano
 quoq; id potuit ascribi. q quid putatur ignis. & tn eu poete
 non absiderunt. Potuit & soli. in quo e na & ca gignentiu.
 Nam sine solis igneo calore neq; nasci quicq. neq; augeri pot.
 ut nulli alii elemento magis ^{lit} magis opus genitalibus q calori.
 cuius foetu concipiuntur. nascuntur. sustentantur oia. Postremo

etiam si ita sit ut uolunt. qui magis abscissum caelo putemus: q̄
 omnino sine genitalibus natum. Nam si p̄ se gignit non indi-
 gebat utiq; genitalibus. cum saturnum ipsum procrearet. Si
 uō hūit & a filio abscisa sunt. ortus reꝝ & nā oīs interis&.
 Quid quod ipsi saturno non diuinū in sensum. s; humanum q̄
 aduunt. cum affirmant eum eē saturnum. qui cursum &
 conuersionem spatiorū ac temporū continet. eūq; graece id
 ipsum nomen hēre κρονος enim dicitur qui ē idē χρονος
 idest spatium t̄poris. Saturnus autē ē appellatus quod satire-
 tur annis. Haec Ciceronis uerba sunt exponētis sententiā
 storcorū. Quae q̄ uana sit. cuius intelligere promptissimū ē.
 Si ei saturnus caeli ē filius. quomodo potuit aut tempus e
 caelo gigni. aut caelum a tempore abscondi. aut postea tempus
 imperio spoliari a filio ioue. aut quomodo iuppiter natus ex
 tempore ē. aut quibus annis saturari possit aeternitas cui
 nullus ē finis. Si ergo uanae sunt istae rationes p̄horum.
 quid superest nisi ut uere factum eē credamus idest hoīem
 ab hoīe abscissum. nisi forte aliquis existimat deum fuisse
 qui timuit coheredem. cum si quid diuinitatis hūisset non
 pris genitalia debuerit amputare. sed p̄pria ne iuppiter
 nasceretur. qui eum regni possessione priuauit. Idem
 sororem suam rheam. quam latine opem dicimus. cū hēre
 uxorem. r̄nso uentus eē dicitur mares liberos educare. q̄d
 futurum eēt ut a filio pelleretur. quam rem metuens notos
 sibi filios. non utiq; deuorabat. ut ferunt fabulae. sed ne-
 cabat. q̄q̄ scriptum sit in historia sacra. saturnū & ope.
 coeterosq; tunc hoīes humanam carnem solitos esitare. Ve-
 rum primum iouem leges hominibus. moresq; condente
 edicto p̄hibuisse. ne liceret eo cibo uesci. Quod si uerū ē.
 quae pot in eo fuisse iustitia. Ops at̄ cum ioue pepis&.
 subtraxit infantem. eūq; nutriendum furtim misit i creta.
 rursum imprudentiam reprehendam necesse ē. Cur ei r̄nsu
 ab alio potius accepit. cur in caelo constitutus. i terra non
 uidebat. cur eum combantes cimballis fefellerunt. Postremo